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A lsó-Lendvai Híradó
Előfizetési ára Felelős szerkesztő, laptulajilenos és kiadó SziTkesztőség és kiadóhivatal . F ő  - u te x a.

BA LKA N YI ERNŐ. 
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Nyilttér petitsora 40 fillér. 
Kéziratok nem adatnak vissza.

A mezőgazdasági állam.
Magyarország mezőgazdasági állam. 

Szomorúan érezzük ezt ilyenkor, amikor 
az elemi csapásnak beillő rossz gazdasági 
év megfelezi a föld termését s a gazda­
ember raktárait megdézsmálja.

A mostani rossz gazdasági év sok 
keserves feljajdulást eredményezett már 
eddig. Az újságok maguk is rettentően 
sötét képét festették a szárazság folytán 
beállott gazdasági és pénzügyi bajoknak, 
ezekben a feljajdulásekban, ezekben a sötét 
szivekben azonban több volt az impresszió, 
mint a valóság. Világosan meg lehet ezt 
állapítani most, amikor a gazdasági munka 
utolsó stációjához, a termés betakarításához 
eljutottunk. A gazda megcsinálja számve­
tését és látja, hogy túlzottan Ítélte meg a 
helyzetet.

A földmivelési kormány jelentései itt 
állnak előttünk s a száraz statisztika rácáfo 
a szárazságra. A dolog igy áll. Az ország 
idei termése nem volt jó. Még a közép­
termést sem ütötte meg, de aztán nincs is 
tovább. Azokjól a rettenetes dolgokról, a 
melyeket a fölvert képzelet látott, nincs szó.

Hiszen nem mondjuk, hogy nagyon 
meg lehetünk elégedve a gazdasági álla­
pottal, csak az igazságnak megfelelően 
konstatálni kell, hogy nem olyai ickete az 
ördög, mint amilyennek láttuk. És ez vi­
gasztaló. Vannak tragédiáig a melyek meg­
vigasztalnak, ha jobban végződnek, mint

ahogy vártuk. Vannak szomorú helyzetek, 
amelyeknek örvendeni illik, ha kevésbé 
szomorúk a látszatnál. Ez az úgynevezett 
szerencse a szerencsétlenségben.

Az idei rossz gazdasági évért megvi­
gasztalhat egy másik körülmény is, amely 
szintén amolylyan szerencse a szerencsét- 
lenségben-féle. Az ez évi termés a külföl­
diül seiu volt elsőrangú. Ehhez képest a 
gabona-nemüek ára emelkedett mindenütt. 
Ennek az a következménye, hogy a mi 
termésünk még mindig számottevő s amit 
vesztettünk mennyiségben az árak emelke­
dettsége folytán, azt visszanyerjük értékben. 
A ga/da jó áron adhat túl gabonáján.

i l egyetlen pótolhatatlan veszteség a 
takarmányhiány. Ezen az állam segít a le­
hetőség minden eszközével. így állunk tehát 
most a nagy elemi csapás: a hónapokig 
való szárazság után. Ínségről tehát nem 
lehet szó. •

De ez az esztendő is nagy tanulsá­
gokkal szolgál. Magyarország mezőgazda- 
sági állam. Anyagi jólléte földhöz kötött s 
egy teljesen rossz esztendő évek nyomorú­
ságát idézheti elő. Véletlentől függ az ország 
anyagi boldogulása. A természet szeszé­
lyétől, az erőtől, vagy szárazságtól, a hi­
degtől, vagy melegtől. Ma már a termé­
szetben alig lehet bízni. Bizonyos eltolódás 
vehető észre a naptári és gazdasági évsza­
kokban. Ennyire kiszolgáltatva lennünk az 
idők veszélyének nem szabad. A rendel­
kezésünkre álló módok igénybevételével

kell védekeznünk az olyan’ meglepetések 
ellen, aminő egy rossz gazdasági év.

Mindezekből a tanulságokból azt a 
tételt lehet levonni, hogy Magyarország 
nem maradhat meg kizárólagosan a mező- 
gazdasági állam alapján. Változtatni nem­
zetgazdasági politikáján.

Két hatalmas tere van a nemzetgaz­
dasági boldogulásnak: az ipar és keres­
kedelem. Ipari és kereskedelmi téren kell 
keresni tehát a kiegyenlítődést azzal az 
abnormitással szemben amely a kizárólagos 
mezőgazdasági állam végzete lehet. Gyárak, 
iparvállalatok alapításának feladata vár ránk 
ezen a téren. Amit csak okos ipari és ke­
reskedelmi politika kigondolhat, mind meg 
kell valósítani. A vállalkozási szellem hó­
dítson az ipari és kereskedelem világunkon. 
Lassan, de fokozatosan kell átalakítani nem­
zetiségi berendazésünket, amely mai for­
májában egy véletlen folytán veszedelme 
lehet az országnak. Már pedig egy ország­
fejlődését, boldogulását nem szabad vélet­
lenekre építeni.

HÍREK.
M in isz te r i e lis m e r é s . A vallás- és köz- 

oktatásügyi m. kir. miniszter 61098. szám alatt 
kelt leiratában Bödy József zalaegerszegi állami 
polgári leányiskolái tanárnak, liosszu szolgálata 
alatt teljesített buzgó működéséért elismerését 
fejezte ki.

TÁNCA.

Találkozás.
Az istván utón, a Városliget szélén egy szűrös 

atyafi haladt cammogó léptekkel. Óvatosan, kém- 
löen nézett körül, mint aki tájékozni igyekszik, 
ö reg , törődött embernek látszó.t. A cson tos arc 
értelmet, talán egy kis ravaszságot is fejezett ki.
A júniusi est leszállóban, a levegő tikkadt, füledt.
A szűrös ember, miután egy ideig megállt, lassan 
bekanyarodott a Ligetbe. Erősen megnézte a járó­
kelőket. Valakit megszólítani akart. Válogatott 
bennük.

Elhatározta magát egy pádon ülő öreg nap­
szám osra esett a választás. Feléje ment.

— Nem lenne szives megmondani, kérem, 
merre van erre a borostyán-korcsm a?

A megszólított lustán emelte fel kövér szem­
héját, hogy megnézze azt, aki megszólította, aztán 
válaszolt:

— Hamar eléri, ha igyekszik a Herminá­
mra. Csak balra kell menni, majd megmondják 
ottan.

— Köszönöm az útbaigazítást, de én már 
azt se tudom, merre esik a Hermina-ut? Vagy 
talán nem is tudom soha. Nem vagyok idevalósi. :

— Azt látom, —  jegyezte meg a napszámos.
— Vám osszékről kerültem föl. Egy kis so ­

rom van.

— Hunnan? — kérdezte a napszámos, 
figyelmesen nézve az előtte álló szűrös embert.

— Vámosszékről. Félnapi járóföld vasúton. 
Négy forintot fizettem amért felhoztak.

A napszámos felkelt. Komor, napégett arca 
mintha kiderült volna.

— Vámosszéki em ber? Úgy remélik, hogy 
ösmercm én kigyelmedet.

— Az is meglehet.
— De úgy is van. Itt szolgált valamikor a 

lófejü vasútnál. Kocsis volt.
— A már szent igaz. Nagyon eltanálta.
A napszámos mosolygott.
— Könnyű volt azt kitanálni. Még azt is 

tudom, hogy T ót Kiss Mihálynak hijják kigyel­
medet.

A szűrös ember igyekezett nagyot csudál- 
kozni.

—  Ejnye, no! Ez már mégis. De hát hun- : 
nan tudja olyan akurátusan?

— Hunnan tudom? Hát onnan, hogy hu- , 
szonhat esztendővel ezelőtt együtt voltunk kocsi­
sok a lófejünél. Én vagyok a Hadar Imre.

— Az Im re? — csudálkozott tovább Tót 
Kiss Mihály — nem lehet uz. Hadd látom csak 
jól. Az ám mákos uccse, formit hozzá nagyon. 
De egy kicsit elformálódott azótátől. Olyan fekete 
volt a bajusza, mint a szurok. Hát a haját hová 
tette, Imre kom a? No nézze meg az ember! Csak­
ugyan a Hadar Imre. Nem adom egy tál lencsé­
ért, hogy igy ráakadtam a régi cimborára.

Kezet fogtak. T ót Kiss Mihály folytatta: '
-  No nem hittem volna. Hadd látom csak,

hiszen kigyelmed is a mi vidékünkről való.
—  Igen, Vámostitelről.
— Persze, hogy onnan. Aztán azótátől min­

dig itt van, ebben a nagy városban?
— Igen bizony. Itt ragadtam.
— Aztán hogy megy a sora?
— Komiszul azaz sehogy.
Mit dolgozott? — tudakolta T ót Kiss Mihály.
— Mindent össze-vissza. Napszámoskodom. 

Hunn van, hunn nincs. Ahogy gyíin. Hát kigyel­
med hogy van azóta ?

— Megvagyok, hála Istennek, kutya bajom. 
Nem sajnálom, hogy itthagytam ezt a Pestet. 
Ejnye no, de örvendek, igazán örvendek, hogy 
látom. Soh ase hittem volna. Csak nagyon müg- 
penészedett a bajusza, aki kutya áldója van.

Hadar Imre busán rázogatta a fejét.
— Bizony magam is megpenészedtem. Alig 

hogy a lábamon vagyok. Nem jó  dolga van a 
szegény embernek ebben a nagyvárosban, llát 
még ha úgy marad, mint én, özvegyen. Egy 
macskám sincs. Néha azt se tudom, hol hálok, 
hol kelek.

— Az nem jó  sor, — mondta T ót Kiss 
Mihály — kivált ha az ember kissé elöregszik. 
Fiatalon oda se néz az ember a világnak. Ha 
van, j ó ; ha nincs úgyis jó . De már vénségére.

Elgondolkozott, aztán ismét m egszólalt:
— Nini, egyet mondok, kettő lesz belőle. 

Ide hallgasson, Hadar Imre komám.
— Fülelek.
— Gyüjön kigyelmed haza. Már úgy, mint 

velem. A múlt héten temettük a sógorom at, a
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Szolgabiró áthelyezés. Mezriczky Jenő 
zalaszentgróthi (szolgabirót Perlakra, az újonnan 
megválasztott Farkas Kálmán szolgabirót Zala- 
szentgróthra helyezte át a főispán.

Jegyző választás. Kelemen József ok­
leveles jegyző folyó hó 19-én pákái aljegyzőnek 
megválasztatott

Adótisztek. Janisch Alajos sümegi .adó- 
tisztet a budapesti IV. kér. adóhivatalba helyezte
— s  helyébe Nagymezéről Zatroch Jánost ne­
vezte ki adótisztnek a pénzügyminiszter.

Tanítói kinevezés. A vallás- és köz­
oktatásügyi miniszter Koósz János, Kodig István 
és Paczák Izabella okleveles tanítókat a szobo- 
tiezai állami elemi iskolához rendes tanítókká 
kinevezte.

A soproni kiállításon kitüntetve. A
soproni kiállítási bírálati tanács Sebők Ferencet 
helybeli bognárt a kiállítási bronzérmei kitüntette. I

Kocsi postaközlekedés. Alsólendva 1
— Kerkaszentmiklús között október hó 1-től fog 
megkezdődni a kocsiközlekedés.

Megyebizottsági tagok választása.
A választott törvényhatósági bizottsági tagok so­
rából hat évi megbízatásuk letelte folytán a folyó 
év végén kilépő, tóvá' b.i az elhunyt és leköszönt 
tagok helyébe teljesítendő választások határnap­
jául a szeptemberi törvényhatósági közgyűlés 
október hó 20-ikát, hol pedig ezen a napon 
a választást nem lehei megtartani, póthatárnapul 
október hó 29-ét tűzte ki.

Filokszera szomszédban. Vasvármegye 
Németgencs, Hosszupereszteg és Kisbér közsé­
gek szőlőiben a filokszera jelenléte megállapítván, 
nevezett községek határa a földmivelésügyi mi­
niszter 78383 904. sz. rendeletével zár alá he­
lyeztetett.

Udvarias miniszter. A megyegyülés 
alkalmával a zalaszentiváni állomáson annyi utas 
torlódott össze a Bécs felöl érkező gyorsvonat- ( 
hoz, hogy az összes II. és III. osztályú kupék 
megteltek s még mindig nem volt elég hely. Így 
sokan az I. osztáiyu kupéba mentek be, helyet 
keresve, mert nem akartak lemaradni. Egy fülké­
ben csak egy uridmber ült egyedül. Épen be l 
akartak néhányan menni, mikor a kalauz megje­
lent s azt mondja, hogy azon idegen ur az egész 
fülkét kibérelte s igy nem lehet bemenni. Az ide­
gen nem értette ugyan hogy mit beszélnek, de 
megértette a helyzetet s udvariasan helyet mu­
tatott vendégeinek. Nem tudni ugyan ki volt az 
illető ur, de valószínűleg lord Chaplin az angol 
földmivelésügyi miniszter volt, ki Berzenezére 
utazott Festetics Tasziid grófhoz szarvasvadá­
szatra.

- Égő vásározók. A zalaapátiban múlt 
hétfőn megtartott országos vásárra az egersze- 
giek közül többen ellátogattak. A mint délután

Kurta Bálintot. Az volt a község csősze. Most 
hát megmondom az igazat, én vagyok a község 
bírája, már három esztendeje.

— Úgy?
— Úgy ám. Nem dicsekcdésböl mondom, 

csak éppen azért, hogy felbiztassam.
— Engem ? — kérdezte Hadar Imre, ki 

nem minden irigység nélkül nézte az egykori ko­
csitársát.

— Igen kigyelmedet. Már arra akarom biz­
tatni, hogy gyüjön hozzánk csősznek. Nem lesz 
semmi baja. Kap krumpliföldet, kukoricaföldet, 
kommenciőt, ami dukál. No, egy-kettőre.

— Megyek, — mondotta Hadar Imre és 
nagyot csapott T ót Kis Mihály markába.

— Megvan az alku. Meg is illatjuk az ál­
domást. M eit én most már viszem.

Betértek egy korcsmába. Sört rendeltek. A 
biró nagyon beszédes lett.

— De régen nem kocintottunk. Hátha még 
tudná, milyen sorban járok én itten?

— Ugyan milyen sorban ?  —  kérdezte 
Hadar Imre.

— Háztüznézőbe.
— A’ már valami.
A volt kocsis, a községi biró hunyorított a 

szemével.
— Nagy sora van annak. A fiamnak nézek 

asszonyt. Itt szolgált Pesten, aztán beleszeretett 
egy leányba. Most, hogy hazakerült, már mint 
fiam, nem volt nyugta, addig rimánkodott, mig 
el nem jöttem. Aztán, ha a leány is úgy akarja, 
hát haza viszem. Hadd éljék világukat. Arra valók.

hosszú kocsisorban hazafelé igyekeztek, az a 
kocsi, melyen Hirsch Zsigmond kefeköt' és Weisz 
Adolf pántlika és képáros ut.-zott, kigynlt. Nagy 
volt az ijedelem a tűz láttán. Hirtelen megállot­
ták. leugráltak és eloltották a tüzet, miközben 
mindketten súlyos égési sebeket kaptak. A tűz 
W eisznek majdnem összes árukészletét megsem­
misítette.

Az inasok iskoláztatása. A kereske­
delemügyi miniszter egy konkrét esetből kifolyó­
lag kimondotta, hogy a tanoncok iskolába járási 
kötelessége azok életkorától nem függ. Tanoncok 
iskolai mulasztásért minden esetben az iparos 
felelős, még akkor is. ha a felelősséget a tanonc- 
szerződésben a szülőre vagy gyámra hárítja át 
illetve akkor is, ha a tanone a szülőjénél vagy 
gyámjánál lakik.

Gipsz-kartcl. A hazai gipszgyárosok 
kartelbe léptek egymással s gyártmányaik eladá­
sára központi irodát létesítettek Budapesten, Ma- 
gyar-gipszkereskedelmi r.-t. cég alatt. A kartelben 
részt vesz a tordai gipszgyár, a Krámer-féle ege- 
resi, a Neuschloss-féle és a Sátori-féle gipszgyár. 
A központi irodát alkotó részvénytársaság igaz­
gatósági tag ja i: Neuschloss Marcel, Krámer T iva­
dar, dr. Sátori Mór, Alpár Ignác és Krámer Leó, 
felügyelő bizottsága: Smiel Dávid, Orrán Sándor, 
és Sátori Ernő. A részvénytársaság alaptőkéje
10.000 korona (40  drb. 250 koronás részvény.)

— A magyar sörkereskedők egyesülete 
megalakulván, az egyesület igazgatósága felter­
jesztette az alapszabályokat kormáuyhatósági jó ­
váhagyás végett s egyszersmind lelkes felhívást 
intézett az ország összes sörkereskedöihez, fel- 
hiva őket az egyesületbe való belépésre. Amint 
az alapszabályok elnyerték a kormányhatósági 
jóváhagyást, az egyesület azonnal hozzálát a 
munkához s elsőül egy nagy akcióba kezd : a 
sörös palackok és egyéb gyöngyöletek kérdésé­
nek rendezésébe. A sörkereskedők ugyanis ma 
boldog-boldogtalannak, aki náluk sört vesz, min­
den biztosíték nélkül adja oda a söröspalacko­
kat és egyéb gyöngyöleteket s ennek az az ered­
ménye azután, hogy a vevők nagy része nem 
adja vissza azokat — bárha azok nagy értékűek 
—  hanem clhányja vagy egyéb célra használja. 
Tapasztalhatjuk is, hogy a legtöbb esetben pa- 
radicsombefőzésre, bor, pálinka, petróleum, ecet 
és más folyadékok eltartására a sörkereskedők 
kölcsönadta üvegeit használják. Az egyesület az 
e téren felmerült nagyarányú visszaéléseket, ame­
lyek sörnagykereskedelmünket szinte megbénít- j 
ják, úgy akarja orvosolni, hogy a sörnagykeres- 
kedök egyértelmű határozattal teljesen szíintes- i 
sék be a kölcsönzési rendszert és különösen 
üvegeiket pénzértékben, fixárbau számlázzák a 
sörrel együtt, azzal a megjegyzéssel, hogy gyön- 
gyiileteiket, illetve a tényleg visszaszállított meny- 
nyiséget, bizonyos határidőn belül, a felszámított

— Igen, — hagyta helyben Hadar Imre.
— Csakhogy, — folytatta Tót Kiss Mihály,

—  egész nap nem tudok ráakadni a leányra.
— Talán nincs Budapesten.
— De itt van az. Csakhogy nincs helyben. 

Hatszor is jártam a kvártély-asszonyánál a Sorok­
sári-utcában, de nem találtam otthon.

— Hát bizony az olyan facér cseléd el­
kószál.

— Igen, eikószál.
T ót Kiss Mihály ennél az utolsó szónál 

megvakarta a fejét. Aztán bizalmasan odaszólt 
Hadar Imrének:

— Csakhogy, tudja kigyelmed, sokféleképp 
lehet kószálni. Mégis csak szeretném tudni, hogy 
milyen fajta, ha már a menyem lesz. Azért, mon­
dok, utána járok egy kicsit. A kvártélyos-asszonya 
azt mondta, hogy este a Borostyán-korcsmában 
szokott rostokolni. Hát majd odanézek.

Hadar Imre felállott.
— Bizza azt csak én rám, Tót Kiss Mihály 

uram Látom, hogy fáradt, törődött.
— Szó, ami szó, sokat mászkáltam.
— Aztán meg — magyarázta Hadar Imre

— igy szűrösen nem is dukál odamenni. Csupa ; 
cifra népség jár oda. Maradjon csak itt békes­
ségben. Mire egy-két korsó sört felhajt, itt va- 
gyök a leánynyal. Majd megnézem én, milyen
c fajtája, konyitok hozzá. Sokat láttam azóta, 
hogy nem láttuk egymást. Csak mondja meg 1 
szaporán, hogy hivják a leányt.

— Karos Borcsának. Feketcszemü leány, 
úgy mondta a fiam.

árban, ugyancsak pénz gyanánt visszaveszik. Ez 
esetben módjuk áll hitelképes vevőknek, illetve 
azoknak, akiknek a sört is hitelezik, a gyöngyö­
leteket is kihitelezni, mig azokkal a vevőkkel, 
akiknek sört sem hiteleznek, a gyöngyöleteket is 
készpénzben fizettetnék. Az egyesület ideiglcu 
irodahelyiségei Budapesten (VII. Almásy-tér 2. sz.) 
vannak, hol érdeklődők minden felvilágosítást 
díjmentesen nyerhetnek.

Előfizetésifelhivás.
Lapunk október 1 -ével a IX. évfolyam

IV. negyedébe lép. Tisztelettel kérjük mind­
azon t. előfizetőinket, kiknek előfizetésük 
lejárt, szíveskedjenek előfizetésüket mielőbb 
megújítani, nehogy a lap szétküldésében 
fönakadás történjék. A lap hátralékosait 
pedig kérjük a hátralékok beküldésére, mert 
a lap föntartása tetemes költséggel jár. La­
punkat a n. é. közönség szives pártfogásába 
ajánlva vagyunk tisztelettel

az „A lsó le n d va i H íra d ó "
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Közgazdaság.
M ié rt a lka lm azzuk  a ta rlóhán tás t, 

e ltek in tve  a gyom ok  ir tásá tó l?

A tarlóhántás előnye nem csak a gyomok 
irtásában rejlik, hanem a tarló elkorhaszusában 
is. Az igaz hogy a cél csupán csak a tarló gyors 
és tökéletes elkorhasztása, azon esetben mélyebb 
10— 15 entres szántást szoktak alkalmazni, de 
tekintve ezen kettős célt, a gyomok irtását és a 
tarló korhasztást is ebben az esetben inkább az 
előbbinek kell kedvezni s  ezért 5 —6  cm res hán­
tást alkalmazunk. Ott vannak továbbá az egyes 
káros rovarellenségck a hesseni légy, kloropsz 
légy, ezek is sikeresen pusztíthatok a tarlóhántás 
által. Ú jabb időben a m. kir. földmivelésügyi mi- 
nisterium is belátva ennek nagy hasznát és fon­
tosságát, körrendelet alakjában utasította annak 
idején a hatóságokat, hogy a szükséghez mérten 
gondoskodjanak arról hogy csalogató vetések vet­
tessenek. A csalogató vetések létesítése pedig 
tulajdonképen abból áll, hogy aratás után a táb­
lákat 1— 2 barázda szélasségnyin körülszántják

— Jól van. Menten itt leszek.
Háromnegyed óra múlva Hadar Imre vissza­

jött másodmagával. Hozta a leányt.
—  Ehunn van. Ez az.
T ót Kiss Mihály jó l megnézte, a csinos, 

barna leányt, ki igyekezett a szemét lesütni.
— No fiam, — kérdezte T ót Kiss Mihály 

— hát akarsz-e velem jö n n i?
— Ha elvisz . . .
— Akarsz-e a fiam felesége len ni?
—  Ha elvesz . . .
— No hát készülj. Holnap hajnalban in­

dulunk. Várlak a vasútnál. De előbb igyál egy 
kis sört.

— Köszönöm nem élek vele.
A leány távozott. A leendő rokonok mel­

lőztek minden érzékenységet. Mikor a két Öreg 
cim bora együtt maradt, T ót Kiss Mihály felve­
tette a kérdést:

— Hát milyen fa jta ?
Hadar Imre jó l megfontolta a választ, azu­

tán igy fe le lt:
— Hiszen nem mondom, hogy olyan sze­

mérmes, mint Zsuzsana, vagy olyan ártatlan, 
mint G enovéva, de ha megbecsüli magát, olyan 
hűséges felesége lehet a kigyelmed fiának, m irt 
amilyen Sára volt Ábrahámnak. Én mondom.

A bibliai hasonlatok imponáltak a leent'ó 
apósnak.

— Akkor hát nincs baj, —  mondotta 
kocintsunk.

LUCZIÁÍ..
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s  abba gabona magot vetnek. A fentemlitett ro- | 
varok pedig ezen időben m ásfél, zöld vetésre 
nem akadván, megszáltjág ezen liatal vetéseket 
s petéiket ezekre rakják. Pusztításuk már most 
önkényt következik; ezen csalóka vetések egy­
szerűen alászáutatnak. Ha azonban a ga/éa a 
tarlóhantást rendes időben végezted már lenti 
rendeletből kifolyólag is felesleges költségü l és 
fáradtságtól menti meg magát, mert tarlóliánta; 
után úgy a gyom, valamint a kipergett gabona 
magvak is gyorsan csírázásnak indulnak. Kizöl­
dül a tarló s  kész a lehető legtökéletesebb csa­
lókavetés.

Még hathatósabb ezen védekezési mód ak­
kor, ha a tarló alászántása előtt kainitot vagy 
40" n-os kálitrágyasót alkalmazunk s ezáltal a 
gyomokat és karos rovarellenségeket még radiká- ; 
lisabban irtjuk ki, mert a kálitartalmu trágyák j 
legtöbbje maró vegyeket tartalmaz 1 miatt is, 
de a károsvegyek átalakulása végett .s igen ta­
nácsolható a kálitrágyáknak vetés élőt való al­
kalmazása.

521 1004. végi. sz.

Á rv e ré s i  h ird etm én y .
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közliirré teszi, ; 
hogy az alsolendvai kir. jbiróságnak 1904. évi V. 
518/1. sz. végzése következtében l>r. Kngei 
Sámuel ügyved által képviselt b'leisehinumi es 
Furat bej. cég javáru Tóth Lajos ellen 582  K 90  f 
s jár. erejéig 1904. évi julius hó 81-én foganato­
sított biztosítási végrehajtás utján fölülfoglalt és I 
847 K 59  fillérre becsült kővetkező ingóságok, u. 
in .: 1 kanca ló, 1 futkozó kocsi, üzleti felszerelés, I 
különféle árucikkek, szobabútorok, ruhaneinüek és 
egyéb ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az alsólendvai kir. jbíróság 
1904. évi V. 513/8. sz. végzése folytán 582 kor. 
9 0  fillér tőkekövetelés, ennek 1904. évi julius hó 
11. napjától járó  5 %  kamatai, és eddig összesen 
100 K (50 f-bon biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig Turnischán alperes lakásán es üzlet 
helyiségében leendő eszközlésére

1904. évi október hó 3-ik napjának 
d. c. Va 10 órája batáridőül kitü/.ctikés ahhoz a venni 
széndékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t. ez. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becs­
úron alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és fclülfoglultutlák s azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Alsólendván, 1904. évi szeptember hó 22.

Andrócsecz Lénárd
kir. bir. végrehajtó.

550/1904. sz.

Á r v e ré s i  h ird etm én y .
.Aufricht & Goldsclimied* cég végrehajtató 

javára Koller Nándor végrehajtást szenvedettnél 
a budapesti V. kerületi kii. járásbíróság 1908. 
Sp. IX. 184 3. sz. végrehajtást és az alsólendvai 
kir. jbiróság 1904. V. 589/5. szánni kiküldetést 
rendelő végzése alapján 160 kor. követelés s já ­
rulékai kicíégilésére Itaksán

folyó évi szeptember hó 30-ik napján

Az amerikai kiutazásról.
(irof ’lisza  István miniszterelnök kifejezetten 

kijelentette a kepviselöliázban, hogy a kivándorlót 
semmi körülmények között m ni akarja megfosz­
tani a maga szabad elhatározásaiul. .Mindenki arra 
ulazhatik, a merre utazni ak .i. A miniszterelnök 
ugyancsak a képviselőiül/ nyílt ülésen hangsú­
lyozta. hogy egyetlen egy kivándorlót sem fognak 
arra kényszerűéin, hogy Fiúmén keresztül hagyja 
t-l űz országot, üzen az útvonalon tizennyolc na­
pot kell a tengeren tölteni, hogy Amerikáim el­
jussunk. A községi és körjegyzőket utasította 
ugyan a magyar kormány, hogy a kivándorlóknak 
a fiumei tizennyolc napos amerikai utazást ajánlják, 
am a jegyzők ennél tovább nem mehetnek. Aján­
lani ajánlhatják a hosszabb tengeri utazást, de 
nem kényszeritlietnek rá senkii. Mert hu a kiván­
dorló kijelenti, hogy llremán keresztül akar utazni, 
ahonnan 7 nap alatt éri el Amerikát, a jegyző az 
utl ve et Ifréman ál is köteles kiállítani. Az csel­
ben azonban, ha a jegyző czl mégis megtagadná, 
a kivándorlónak jogában áll a jegyző ellen azonnal 
panaszt emelni a vármegye ali-p mjáná1. A vár­
megye alispánja majd elrendeli, hogy a jegyző 
adja k. a kivándorlónak a brémai üilevelel. Ha 

, mégis akadna valaki, aki a I'vándorlót egyéni sza­
badságától megfosztva, kényszeríteni akarja a 
fiumei útra, az ellen sürgős beadványt kel1 intézni, 
gröl Tisza István miniszterelnöknek, mint belügy­
miniszterhez Budapestre. A miniszterelnök kétség­
telenül igazságot fog tenni. Al 1 a brémai utleve 
let megkapta. Odérbergen keresztül akadálytalanul 
utazhat Brémába es onnan 7 nap alatt kijutt 
Amerikába. Az ügynököktől senki semmi esetre se 
ijedjen meg. Az. ügynökök vagy megbízott senkit 
fel nem tartóztathat s ha valamelyik mégis koc­
káztatná, azt a/, ügynököt nyomban föl ke" jelen­
teni a miniszterelnöknél, még pedig az a leg­
célszerűbb, ha a kivándorló ott, a hol feltartoz­
tatják, rögtön siirgönyblankellát kér és az ügynö­
köt gróf Tisza István miniszterelnök budapesti 
cimére szóló táviratban kor Megbüntetni. A mi­
niszterelnök ilyen esetben tüstént intézkedik, 
hogy a kivándorló szabadon utazhassák, sőt arra 
is kell, hogy gondja legyen, hogy az ügynököt 
megbüntessék. A miniszterelnök az 'ügynököktől 
is megköveteli és kell, hogy megkövetelje, hogy a 
törvényt tiszteletben tartsák s azokat a kivándor­
lókat. a kiknek brémai utleveli"; van, ne hábor­
gassák. Útlevél nélkül senki se utazzék Amerikába. 
Mi'"' azért sem, mer thiszenJuUevelel mindenki kap.

Missler F., Bremen.

Nemes alma és körte
2 0  le gnem esebb  fa jb ó l vá logatva, 

úgy sz in tén  s z ő l ő ,  d ió  és n e m e s  
ő s z i  b a r a e z k f á k  ka p h a to k  

RÁTH JÁN O S a lsó len dva i lakosnál.

P iacz i gab onaá rak .
Búza . . . .  20  K. lill.
Rozs . . . 17 K. -  fiil.
Árpa . . .  14 K. fill.
Zab . . . 14 K. fill.
Tengeri . . . 17 K. lill.
Burgonya . . 8  K. fill.

Kereskedők,
Kereskedő segédek, 
K isk eresk ed ő k ,
kik ügyes-bajosdolgaikbun, 
u m. : adó, tőzsde, ital- 
mérés, hadmentessép vitel­
dijak. illetékek, díjszabá­
sokban tanács nélkül saját 
tájékozottságukra vannak 
utalva, sa já t érdekükben 
rendeljék meg a M a g y a r  
K e r e s k e d ő k  Z s e b n a p tá ­
r á t  1905. évre. Ara 2 ko­
rona (bélyegben is beküld­
hető.) Tartalm azza az a l­
kalm azottakra vonatkozó 
törvényeket és értelm es 
magyarázatokkal felsorolja 
a kereskedőket érdeklő ösz- 
szes törvényeket és hasz­
nos tudnivalókat. — C zim : 
N a g y  S á n d o r  nyomda- 
igazgató Pécs.

-4" k & w 'm

NAGY ÚVEC ARAtiKORONA 
S KIS ÜVEC á r a : 1 KORONA
HASZNÁLATI UTASÍdS filKDÍN ÜVÍCHE2 

HítlíKElV: VAN!

BRAZAY 
S0SB0RSZESZ

FELE

délelőtti 11 órakor bútorok, ruha, fehérnernüek 
könyvek, fegyverek, edények és egyéb ingóságot 
1771 kor. becsértékben birói árverés utján fognak 
eladatni következő általános árverési feltételek mel­
lett: Ha a  tárgy becsértéke meg nem igértetnék, az a 
kikiáltási áron alól is a legtöbbet ígérő által meg- 
veltnek jelentik ki, még akkor is, ha más ár- 
verlö által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy vé 
telára azonnal készpénzben fizetendő, melynek leli 
zctése után az elárverezett tárgy a vevő birtokába 
adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételért azonnal 
le nem fizetné, a tárgy azonnal ujabl ,i árverel- 
tetik s ez esetben a fizetést nem tcljesitö árvere- 
lónck a netaláni többlethez igénye nincs, ellen­
ben a netaláni kisebb összeg . pótolni köteles és 
az árverés további folyamában részt nem vohet.

Jvclt Alsó-Lendván, 1904. évi szeptember 
hó 15 ik napján.

Remény fy  Jenő 
bir. végrehajtó

K eil-lakk
legkitűnőbb mázoió-szer puha padló számára.

K e i  l-fóle viasz-kenőcs kőim'nv |>a<lló szamára 
K o i 1-fóle fehér „Glasur1* fénymáz 45 ki .
K e i l-fóle arany-fénymáz képkereteknek 20 kr. 
K e i l-féle s/.almakalap-festék minden sziliben.

Mindenkor kaphatók:

Arnstein Benő ((Iránéi Testvérek utóda) regnél Alsolendván
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M egjelent az  első sorozat. Tartalma: 
r Ctiky  G erg e ly :  A z  Atlasz család I llu sztrá lta  T éeogrády  A ntal.

1 B . Termény Z s  gmond: A  rajongók K -t köt. lllu sz lr  H ir .cb  A e lli . 
1 "PUffy A lbert: E sztik e k is a w o n v  professzora Jllusztr M árk Lajos 

1 J j . h u :  J\.iroly: A  k is  tündér. Jllusztiálta A  'agy Sándor.[yr2 !t
Regényírón

J i  legértékesebb magyar regények
e g yö n te tű  képes k ia d á s a  h a tv a n  kö te tben.

Szerkeszti

MIKSZÁTH KÁLMÁN
c  !J a  nagy vállalat eszméjét kidolgozta és a kötetek elé megírja az  irók iellemrajzát.

A nagy magyar ell -szélő méltatja a magyar elbeszélő irodalom jeleseit.
A  bevezetések sorozata együtt a magyar regényirodalom kész története.

yüjtemény 34 iró 54 munkáját -  a m agyar irodalom ötvennégy 
kiváló alkotását öleli fel.

üaksay Sándor Dóczi Lajos Iványi Ödön Nagy Ignácz Tolnai Lajos N
Ácniczkync Bajza Lenke B. Eötvös József Jókai M ór Pálffy Albert Vadnai V 'ly rr

Beöthy László Fáy András B. Jósika Miklós B . Podmaniczky Frigyes Vas G c u . . n O
*

Beöthy Ztolt Gaál József Justh Zsigmond Pulszky Ferencz Verseghy Fcrencz
Bródy Sándor Gárdonyi Géza B. Kemény Zsigmond Rákosi Jenő Werner Gyula
Csiky Gergely Gyulai Pál Kuthy Lajos Rákosi Viktor Wohl Stefanie 0
Dcgré Alajos Hcrczcg Fcrencz Mikszáth Kálmán Toldy István >

Minden kötet egy-egy kiváló magyar féstőműuész illusztráczióioal.

.Mindössze ezer illusztráczió külön diszes műmellékletek formájában.
Tiszta, szép metszésű, könnyen olvasható betűk. Finom, famentes p a p iro s .

Diszkrét Ízlésű, díszes bekötési táb la .

M E G R E N D E L Ő -JE G Y .

A ____________ .____________________________________ elégtől
iv r it te l megrendelem a

«M A G Y A R  R E G É N Y ÍR Ó K #
Cüintü ; y."Örményei vállalat hatvan kötetét, visronkölésben jo o  körönéért:

a) négy boronát havi részletfizetés mellett,
b ) félévenként fizetendő a j  korona utánvét mellett.

A  nem k iv in t m ódónt töltendő.
Tudomá.i.l m in i, hogy • l#«tl műbal 1904 „cpttmbt, kólói Wtdv< fáMnnkánt egy- 
• gy 5 komból álló wtotal jelenik meg. A ráwUtek á» cláó Klímáitól kezdve minden 
hó i-án a fenti .vígnál fi,elándák be m ndaddig. míg •
mű téliét vételár, ktcgver'ltve nlnee A rétáláták bt nem iiiiím  áietán • ráwlátüiátíu 
kedveimány mágwOmk ti a teliét vételár ewdekeeie válik. Ae cláó rá,elet utknveendó.

Szóbeli mcgillapodisok érvénytelenek.

Lakhely és krtet: ..... .......  .......................................

N év  és á llá s :____________________________ _____

A „Magyar RegényíróiV‘
minden művelt magyar úri család örökbecsű könyvtára. 
A hatvan kötet félévenként őt kötetes sorozatokban jelenik 
meg. Az első öt kötet most hagyta el a sajtót.

A  60 kötet ára előkelő kötésben 300 kor. Törleszthető 
havi 4  koronás részletekben is. M egrendelhető a mellékelt 

rendelő-jegy felhasználásával bármely könyvkereskedés 
utján. — "Részletes prospektust kívánatra készséggel küld 

a kiadó intézet « «. .frankltn-Tarsulat
magyar irodalmi intézet és kőnyr 7j c  " 1 J . 1

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, Alsű-Lcndván.


